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Úvod

Disertační práce Odpovědnost členů statutárních orgánů obchodních společností se zabývá

problematikou, která v minulosti stála povětšinou nikoliv v centru pozornosti odborné

právnické obce, anebo byla obvykle zasazována převážně do formálně statických vztahů

zejména s přihlédnutím k schématům či strukturám, které jsou obvykle korporátním právem

vytvořeny či zasaženy.

Teprve v několika posledních letech nabyla nutnost hledání teoretické propracovanosti

řešení vztahů odpovědnosti členů statutárních orgánů na významu a v současné době tato

diskuse nabírá na intenzitě v míře dosud neviděné a nebývalé.

Jednoznačnou odpověď na otázku proč tomu tak je nelze omezit toliko na korporátní

skandály 90. let, které byly charakteristické nejenom pro tržně začínající ekonomiky, ale i pro

státy s vyspělou právní kulturou a historicky dlouhou obchodně-právní tradicí.

Toto konstatování samo o sobě demonstruje dynamiku vývoje práva obchodních

společností, které v několika posledních letech nabývá na intenzitě v míře dosud nebývalé, a

to jak množstvím kladených otázek, tak i možnostmi či způsoby nabízených řešení. Z těchto

důvodů, kdy vzniká řada nových a dosud právem neregulovaných situací v průběhu realizace

soukromoprávních vztahů, nám nestačí se zabývat pouze tradičními strukturálními vztahy a

vytvořenými schématy stavebnice tvorby a fungování fenoménu obchodních společností, ale

s použitím dnes již nezbytné metody přeshraniční analýzy je dle mého soudu třeba se zabývat

též komparativními studiemi s možnostmi zlepšení fungování uvedených právních institutů a

vztahů, a to zejména de lege ferenda.

V dosavadním průběhu zkoumání otázky odpovědnosti členů statutárních orgánů od doby

znovuobnovení fungování reality soukromého práva u nás nelze přehlédnout, že dosavadní

právní úprava ani judikatura, a to i dokonce na úrovni nejvyšších soudních orgánů, nepřináší

v civilní oblasti dostatek výkladů a návodů k řešení v praxi často složitých právních vztahů, a

je paradoxem, že takové otázky jako ,,péče řádného hospodáře“ jsou vysvětlovány převážně

trestněprávní judikaturou. Toto konstatování nemá vyznít nějak kriticky, je spíše a právě

důkazem složitosti soukromoprávních vztahů a nutnosti při jejich posuzování řešit váhu

různých zájmů, které jsou legitimní samy o sobě, ale při vzájemné střetu je velmi obtížné

posoudit, kdo je v dané situaci v právu.

Disertační práce vychází z dlouholetých zkušeností autora jako soudce, advokáta a

insolvenčního správce, směřujících k praktickému použití ve snaze poukázat na složitost a
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obtížnost dané problematiky, a má za cíl důslednou analýzu otázek spojených s odpovědností

členů statutárních orgánů obchodních společností, společně s výstupy návrhů a podnětů

s přispěním svým pohledem a názorem na řešení dané problematiky ke snaze o vyvážení práv

a povinností účastníků participujících v dané oblasti, a to v kontextu pozornosti věnované

nejenom vývoji a fungování této právní problematiky u nás, ale též v souvislosti

s významnými právními úpravami zahraničními.

Disertační práce se zabývá odpovědností členů statutárních orgánů obchodních

společností, a to v obecné a soukromoprávní rovině, a to ještě opět v návaznosti na specifikum

dané věci na odpovědnost v rámci především společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti.

Vzhledem k množství a různosti právních úprav týkajících se dané problematiky, zejména

s ohledem na zahraničí, kdy se používají různé druhy a typy názvů pro příslušné, odpovědné

osoby, práce užívá ve snaze překonat rozdíly mezi právními úpravami pojmy manažer, ředitel,

výkonný ředitel, člen statutárního orgánu, reprezentant či funkcionář, ve snaze překonat

rozdíly mezi common law a kontinentálním právem a také ve snaze text zpřehlednit.

Uvedenými osobami tak, nevyplývá-li z kontextu něco jiného, je třeba rozumět tzv. statutární

osoby v oblasti kontinentálního práva a directors and officers v oblasti common law.

Práce je vzhledem ke svému zaměření rozdělena do šesti částí, které jsou věcně a logicky

strukturovány tak, aby práce měla celostní charakter a vyváženě sledovala veškeré podstatné

otázky související s danou problematikou tak, aby byla daná problematika zcela úplná

v příslušných souvislostech. Systémově je pak řešena tak, že část první je věnována obecným

vymezením pojmů týkajících se ekonomicko-právních principů a smyslu existence a

fungování obchodních společností, které je nutné považovat za nezbytné ke komplexnímu

pochopení dané problematiky, jež je totiž o to obtížnější a současně zajímavější, že je

průřezovou, tzn. že nezasahuje čistě technicky do jednoho oboru, a proto vyžaduje komplexní

přístup, schopnost nejenom analýzy, ale i pochopení a zobecnění jednotlivých poznatků, které

přináší jak teorie, tak i praxe.

Ze shodného důvodu je pak třeba věnovat ve nezmenšené míře pozornost i další nezbytné

oblasti v otázce řešení práva obchodních společností, a to systému řízení a správy obchodních

společností - corporate governance. Tato mimořádně zajímavá součást dané problematiky,

která pravděpodobně nebude nikdy přesně a konečně, a to s ohledem na již zmíněný

dynamický vývoj práva obchodních společností, s bezezbytkovou platností vydefinována,

obsahuje nejenom tradiční charakteristiky základních struktur řízení a správy obchodních

společností a teorie a filozofie řízení a správy, kde se autor se snažil nejenom o klasickou
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analýzu daných jevů, stran vývoje a forem, ale též o možnost načrtnout případný

předpokládaný vývoj, a to jak formálně-právně, tak i obsahově, stran systému řízení a správy

společností.

V další, třetí části, je pak rozebrána problematika povinností členů statutárních orgánů

obchodních společností, tj. problematika, které bylo v minulosti odbornou obcí věnováno

snad nejvíce pozornosti. Smyslem práce je v tomto směru definice a fungování jednotlivě

vymezených povinností členů statutárních orgánů, a to jak na úrovni naší platné právní úpravy

a vědy, tak i ve srovnání se zahraničními právními úpravami, a to na obecné teoretické a

filozoficko-právní úrovni, tak aby bylo ukázáno to, co je jak společné, tak i rozdílné, zejména

však inspirující pro zlepšení fungování dané problematiky práva obchodních společností.

Je třeba mít na paměti, že obchodní společnosti nefungují samy o sobě ve vzduchoprázdnu,

ale jsou součástí širšího kontextu společenských vztahů, když hrají v ekonomickém životě

takřka zcela jistě dominantní roli, a u takovýchto subjektů, které zasahují do širokého spektra

práv a povinností ostatních, je nezbytná především vyváženost jejich fungování.

V části čtvrté, která logicky navazuje na části předchozí, je pak vymezen odpovědnostní

princip v právu obchodních společností, který je v daném případě základem k dalšímu

rozvíjení účelu uvedené práce, jež má téma odpovědnosti členů za vlastní. Kromě pojmů a

modelů pojetí odpovědnosti se pak zamýšlí zejména nad otázkami subjektivních či

objektivních modelů odpovědnosti a fungování a definice odpovědnosti v právní teorii a

praxi.

V páté části se pak práce zabývá soukromoprávní odpovědností členů statutárních orgánů

obchodních společností, a to zejména analýzou odpovědnosti za škodu, porušení zákazu

konkurence a zákazu nekalé soutěže, a to včetně odpovědnosti vůči společníkům a zejména

třetím stranám, která je jednou z nosných částí uvedené práce, a kde je řešena, dle mého

soudu, jedna z nejzávažnějších otázek, která dosud byla poměrně pomíjena, a to odpovědnost

členů statutárních orgánů obchodních společností vůči třetím osobám, tedy zejména

společníkům, ale především pak věřitelům společnosti, která je velmi diskutovanou a dosud

ne zcela probádanou oblastí dané problematiky. V dané souvislosti byla v minulosti, dle mého

soudu, opomíjena skutečnost vzájemné souvislosti a propojení obchodního práva s právem

insolvenčním, které je zcela jistě druhou stranou mince práva obchodního v případě úpadku a

naopak. Tato souvislost byla opomíjena a teprve s praktickou aplikací insolvenčních řízení

začalo postupně docházet k tomu, že se pozornost odborné veřejnosti obrátila směrem

k tématu řešenému touto prací, a to k odpovědnosti členů statutárních orgánů za jejich

počínání v průběhu řízení a organizace činnosti ve společnosti a jejich důsledky jak pro
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společnost, tak i pro třetí osoby v situaci, kdy obchodní společnost je ve stavu úpadku či ve


[…]


Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Cdo 1162/99, ze dne z 10.11. 1999 (SJ 103/2000)

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Odo 1220/2005, ze dne 27.09. 2007 (R 33/2008)

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Odo 1310/2005, ze dne 23.10. 2007 (SJ 52/2008)

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 29 Cdo 1657/2009 ze dne 15.09. 2010

Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 21 Cdo 963/2002, ze dne 15.01. 2003

Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 29 Odo 871/2002, ze dne 25.03. 2003

Rozsudek Nejvyššího soudu sp.zn. 29 Cdo 4276/2009, ze dne 30.03. 2011

Rozsudek Nejvyššího soudu sp.zn. 29 Cdo 1481/2009, ze dne 21.07. 2010

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 1412/2007, ze dne 27. 03.2008

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 222/2006, ze dne 22.03. 2006

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 124/2005, ze dne 24.03. 2005 (R 18/2006)

Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 15 Tdo 294/2009, ze dne 26.08. 2009

Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 8 Tdo 273/2009, ze dne 26.03. 2009

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky č.j. KSPH 37 INS 4935/2008, 29 NSČR

30/2009-A-64 ze dne 29.4. 2010 ve znění opravného usnesení č.j. KSPH 37 INS 4935/2008,

29 NSČR 30/2009-A-68 ze dne 20.07. 2010

29 Cdo 1657/2009 ze dne 15.09. 2010 in Povinnost jednatele jednat s péčí řádného hospodáře

po dobu konkursu. Soudní rozhledy, roč. 2011, č. 4.

327

ATR-Kim Eng Fin. Corp. v. Araneta, 2006 Del. Ch. LEXIS 215 (Del., Dec 21, 2006)

Auerbach v. Bennet, 47 N.Y.2.d 619, 419 N.Y.S.2. d 920, 393 N.E.2.d 994, 1000 (1979)

Autokran, II ZR 275/84, GmbHR 1986, 78-82.

Bremer Vulkan II ZR 178/99, GmbHR 2001, 1036-1042.

Cuker, ex rel. OECO Energy Company v. Mikalauskas, 547 Pa. 600, 692 A. 2d 1042 (Pa. M

1997)

DeWitt Truckers v. Flemming, 540 F.2d 681 (1976)

Dodge v. Ford Motor Co., rozhodnutí Michigan Supreme Court č. 170 N.W. 668 z roku 1919

Estate of Crescent Machinery v. Roberson (ve věci Crescent Machinery), 2003 Bankr.

LEXIS 546 (Bankr. N.D. Tx. 5. června 2003)

Gagliardi v. Trifoods International, Inc., 683 A.2d 1049 (Del. Ch. 1996)

Gervais/Danone z roku 1979, NJW, 1980, s. 231.

International Ins. Co. V. Johns, 874 F.2d 1447, 1461 (11. Cir. 1989)

Kamin v. American Express Co., rozhodnutí Supreme Court of New York č. 383 N.Y.S.2d

807 (Sup.Ct.1976), aff´d, 387 N.Y.S.2d 993 (App.Div.1976) z roku 1976

Kinney Shoe v. Polan, 939 F.2d 209 (1991)

Leslie v. Lorillard, rozhodnutí Supreme Court of New York č. 18 N.E. 363, 365 z roku 1888

Lori J. Lechner, The Fate of Shareholders of Closely Held Corporations in the Wake of Bily

v. Artur Zouny, 34 CAL. W. L. REV. 245, 261 (1997)

328

Litwin v. Allen, rozhodnutí Supreme Court of Delaware č.25 N.Y.S.2d 667 z roku 1940

McPadden v. Sidhu, 2008 Del. Ch. LEXIS123 (August 29, 2008)

Mukamal v. Bakes, 2007 U.S. Dist. LEXIS 96347 (S.D. Fla. Nov. 2, 2007)

F.2d 759, 762 z roku 1974

Ryan v. Lyondell Chemical, 2009 LEXIS 152 (Del., March 25, 2009

Ryan v. Gifford, 918 A.2d 341 (Del.Ch.2007)

Sea-Land Services v. Pepper Sauce 941 F.2d 519 (1991)

Schlensky v. Wrigley, rozhodnutí Illinois Court of Appeals (s použitím práva státu Delaware)

č. 237 N.E.2d 776 z roku 1968

Smith v. Van Gorkom, rozhodnutí Supreme Court of Delaware č. 488 A.2d 858 z roku 1985

Stone v. Ritter, 911 A.2d 362 (Del. 2006).

TBB GmbHR 1993, 283 - 287

Trihotel II ZR 3/04

Tyson Foods, Inc. Konsol. S´holder Litig., 919 A.2d 563, 571 (Del. Ch. 2007)

Video II ZR 135/90, BmbHR 1991, 520-525

Walt Disney Derivative Litigation 906 A.2d 27, at 67 – 68 (Del. 2008)

Walkovszky v. Carlton , 18 N.Y.2d 414 (1966)

329

Seznam zákonných předpisů

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

The Compensation Act 2006

The Insolvency Act 1986
