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Posudek oponentky disertační práce

Autor práce: JUDr. Martin L i t v a n , LL.M.

Název práce: Odpovědnost členů statutárních orgánů obchodních
společností

Rozsah práce: 255 stran vlastního textu

I. Volba tématu a jeho aktuálnost

Předmětem oponentského posudku je disertační práce věnovaná prakticky významné a

teoreticky komplikované problematice odpovědnosti členů statutárních orgánů obchodních

společností. Takto zvolené téma zahrnuje nejen čistě korporační problematiku, ale i

problematiku práva závazkového a poskytuje autorovi široký prostor k řešení řady otevřených

otázek. Aktuálnost tématu zvyšuje skutečnost, že české soukromé právo a v jeho rámci i

komercialistka, se nachází ve stádiu rekodifikace, resp. těsně před ní. Proto lze volbě tématu

bez váhání přisvědčit.

II. Struktura práce a použité metody zpracování

Svůj text otvírá autor obecným pojednáním o obchodních společnostech a vymezením

základních pojmů, s nimiž dále pracuje. Obdobně obecnější a právně sociologickou povahu

má i další kapitola věnovaná systémům řízení a správy obchodních společností. Poté autor

přechází k stěžejní části své práce, a to k základním právům a povinnostem členů statutárních

orgánů obchodních společností a k jejich soukromoprávní odpovědnosti. Poslední kapitolu

věnuje hodnocení odpovědnosti „statutárních osob“ v rekodifikačních textech. V závěru jsou

shrnuty některé myšlenky, k nimž uchazeč dospěl zpracováním tématu. Takto postavená

struktura práce je logická a přehledná. Je ale zřejmé, že se autor zaměřil téměř výlučně na

odpovědnost členů statutárních orgánů kapitálových společností, nikoli obchodních
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společností obecně. To je patrné například z pojednání o převoditelnosti obchodních podílů (s.

27), kde tuto převoditelnost prohlašuje za znak obchodních společností. Podíly v osobních

společnostech ale nejsou převoditelné (s výjimkou převodu podílů komanditistů v komanditní

společnosti). Totéž platí o pojednání o problémech oddělení vlastnictví od řízení (ekonomicky

vzato), které ale v osobních společnostech nevznikají. Zúžení je pochopitelné, neboť i jen

problematika odpovědnosti statutární osob kapitálových společností je velmi rozsáhlá. Z toho

vyplývá, že název práce měl být tématicky užší.

Metodologicky postupuje autor od obecného ke zvláštnímu, když nejprve pojednává

o obecných otázek, aby následně přešel ke speciálním. Používá též analytickou a syntetickou

metodu. Dílčím způsobem i metodu komparační a historickou (to zejména v úvodu práce).

Použité metody odpovídají vytčenému cíli práce.

III. K obsahu disertační práce

Na obsahu práce je patrný úctyhodný rozsah literatury, který autor nastudoval. Její

předností je též snaha o terminologickou přesnost. To se m.j. projevilo v úvodní části

věnované teorii firmy, kde uchazeč neopomněl rozlišit firmu jako ekonomickou kategorii od

firmy v právním smyslu.

Z úvodních pasážích práce jsou velmi patrné angloamerické zdroje. Proti autorem

akceptované myšlence, že obchodní společnost je souborem smluv nic nenamítám, je však

třeba vidět, že na tomto složitém smluvním základě vzniká nová entita nadaná nejen vlastní

subjektivitou, ale i vlastními zájmy a že se vůči svým tvůrcům v jistém smyslu emancipuje.

Autor, jak už řečeno, zpracoval velmi široký rozsah obchodněprávní materie. Tato šíře

záběru byla na druhé straně místy na úkor hloubky zpracování některých dílčích otázek. Jako

příklad lze uvést pasáž věnovanou vyžádaným pokynům (§ 51 zákona o obchodních

korporacích) na s. 250, kde se správně uvádí, že člena orgánu nezavazuje pokyn k porušení

zákona, což vyplývá z principu legality. Stejně tak platí, že člena orgánu nezavazuje ani

pokyn k porušení stanov. I takový pokyn by byl nelegální, neboť by odporoval vnitřnímu

(autonomnímu) právu společnosti. Totéž by mělo platit i o vyžádaném pokynu, jehož splnění

by přivedlo společnost k úpadku. Také pojednání o koncernovém právu (s. 253 a násl.) je

dosti popisné a samo o sobě by vydalo na disertační práci. Autor se omezuje pouze na citaci

právního předpisu bez jeho hodnocení.
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Zajímavé jsou úvahy o podmínkách vydání majetkového prospěchu člena statutárního

orgánu porušivšího povinnost péče řádného hospodáře (s. 251 a násl.). Je ale třeba zdůraznit,

že musí být přesně rozlišováno mezi újmou vzniklou společnosti porušením povinnosti péče

řádného hospodáře člena statutárního orgánu kapitálové společnosti a jeho případným

majetkovým prospěchem. Majetková újma může společnosti vzniknout, aniž by současně člen

jejího orgánu realizoval jakýkoli majetkový prospěch a představitelná je i opačná situace.

Pasáž věnovaná zákonnému ručení členů orgánů mohla být více propracována. Autor

si správně povšiml, že toto ručení nenastává na základě „zákonné automatiky“, ale pouze na

základě soudního rozhodnutí. Na druhé straně ručení za všechny dluhy společnosti je dosti

tvrdým právním důsledkem. V této souvislosti kladu autorovi otázku, jak hodnotí úpravu

sankčního ručení za závazky společnosti a její rozšíření podle budoucí úpravy korporačního

práva (nejen jako důsledek neodvrácení konkursu, ale i v dalších stanovených případech). I

když jsem si vědoma, že koncepce sankční a aktivní se vztahují k odpovědnosti, jakou funkci

hraje v této souvislosti sankční ručení?

Vlastní kritické postoje vyjadřuje autor zejména na s. 259 a následujících. S jeho

závěry většinou souhlasím, a to včetně postřehů o formulačních změnách týkajících se

termínu „odpovědnost“. Minimálně za diskusní považuji ale autorův závěr prezentovaný na s.

271, že BJR tak, jak je postaveno, takřka bezpečně vylučuje odpovědnost členů statutárních

orgánů. K tomu lze poznamenat, že možnost postupovat podle tohoto pravidla poskytuje i

současná právní úprava. K tomuto závěru ostatně již dříve dospěla doktrína. Podle vzoru

americké judikatury je již dříve do svého akciového zákona začlenilo i Německo. Jde o to, co

se bude rozumět porušením povinnosti. Zda špatný výsledek rozhodnutí, či chyby při jeho

přijímání. Problém však bude především prokázat podmínky splnění BJR. Zajímavé jsou

autorovy postřehy o vazbě mezi soukromoprávní a veřejnoprávní koncepcí odpovědnosti.

K autorovým návrhům de lege ferenda poznamenávám, že nejen tuzemské, ale i zahraniční

zkušenosti skutečně vedou k závěru, že funkce náhrady škody způsobené členem orgánu

„vlastní“ společnosti je velmi omezená. Zahraniční zdroje uvádějí, že (pokud vůbec) častější

je odpovědnost členů dozorčí rady či členů správní rady s kontrolní působní za škody

způsobenou porušením kontrolních povinností. K tomu ještě dodávám, že zvýšení ať už

hrozby sankcí v podobě náhrady škody či sankčního ručení, tedy zvýšení rizika výkonu

funkce, se zpravidla promítne do odměny za výkon funkce či do růstu nákladů na pojištění

odpovědnosti, je-li poskytováno jako „benefit“ spojený v výkonem funkce. Zajímal by mě
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autorův názor na možnosti a podmínky pojištění sankčního ručení členů statutárních orgánů

za dluhy společnosti vůči věřitelům.

Hodnocení obsahu práce lze uzavřít tak, že autor zvládl velmi široký rozsah

problematicky korporačního práva. Místy do větší, jindy do menší hloubky. V každém

případě je zřejmý jeho přehled, znalost pramenů i schopnost formulovat vlastní – i kritické –

závěry. To zejména ve vztahu k budoucí korporační úpravě. Zřejmé jsou autorovy znalosti a

zkušenosti s aplikací insolvenčního práva a jeho návazností na úpravu (kapitálových)

korporací.

IV. Formální stránka práce

Po formální stránce má předložený text velmi dobrou úroveň a svědčí o zkušenosti

autora s psaním odborného textu a o schopnosti pracovat s odbornou literaturou i formulovat

vlastní závěry.

V. Seznam literatury a práce s literaturou

Seznam literatury je velmi rozsáhlý. Obsahuje práce tuzemských i zahraničních

(anglických, amerických, německých) významných komercialistů. Autor pracuje i

s judikaturou (nejčastěji) Nejvyššího soudu ČR, ale zastoupena je i významná judikatura

zahraničních soudů. Na použitý pramen autor odkazuje v souladu s citačními pravidla a

gramaticky přesně.

VI. Závěr

Posuzovaný text splňuje požadavky kladené na disertační práce. Doporučuji ji tímto

k obhajobě. Po úspěšné obhajobě doporučuji udělení hodnosti Ph.D.
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Praha, 10. července 2012

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

oponentka